
Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 апреля 2014 г. N 175 "Об утверждении Порядка

09.02.2024 Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 апреля 2014 г. N 175 "Об 
утверждении Порядка предоставления единовременного пособия добровольным пожарным и 

членам их семей" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

29 ноября 2017 г.

С изменениями и дополнениями от:

В соответствии со статьей 4 Закона Республики Мордовия от 18 октября 2011 г. N 60-З "О 
мерах государственной поддержки добровольной пожарной охраны", статьей 2 Закона Республики 
Мордовия от 28 декабря 2004 г. N 110-З "Об обеспечении пожарной безопасности в Республике 
Мордовия" Правительство Республики Мордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления единовременного пособия 
добровольным пожарным и членам их семей.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства Республики Мордовия В. Сушков

Порядок
предоставления единовременного пособия добровольным пожарным и членам их семей
(утв. постановлением Правительства Республики Мордовия от 28 апреля 2014 г. N 175)

С изменениями и дополнениями от:

29 ноября 2017 г.

С изменениями и дополнениями от:

1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления единовременного пособия 
добровольным пожарным и членам их семей (далее - единовременное пособие).

Пункт 2 изменен с 5 декабря 2017 г. - Постановление 
Правительства Республики Мордовия от 29 ноября 2017 г. N 617
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2. Функции, связанные с предоставлением социальных гарантий в виде единовременного 
пособия, осуществляет Министерство социальной защиты, труда и занятости населения Республики 
Мордовия (далее - Министерство).

3. Единовременное пособие выплачивается добровольным пожарным, проживающим на 
территории Республики Мордовия, в случае получения увечья (ранения, травмы, контузии) или 
заболевания, наступившего при привлечении их к тушению пожаров, проведению 
аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах, а также членам их семей 
в случае гибели добровольного пожарного в размере, определенном статьей 4 Закона Республики 
Мордовия от 18 октября 2011 г. N 60-З "О мерах государственной поддержки добровольной 
пожарной охраны".

4. Лица, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, обращаются в государственное 
учреждение по социальной защите населения Республики Мордовия по месту жительства (далее - 
государственное учреждение) с заявлением о предоставлении единовременного пособия, в котором 



Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 апреля 2014 г. N 175 "Об утверждении Порядка

09.02.2024 Система ГАРАНТ 2/3

указывается факт гибели добровольного пожарного или получения им увечья либо заболевания, к 
которому прилагают:

1) в случае гибели (смерти) добровольного пожарного:
копию паспорта (иного документа, удостоверяющего личность) заявителя;
копии документов, подтверждающих степень родства заявителя с погибшим;
выписку из реестра добровольных пожарных;
справку (копию справки), подтверждающую факт гибели добровольного пожарного в период 

исполнения им своих обязанностей, наступившей при привлечении его органами государственной 
власти Республики Мордовия, органами местного самоуправления к тушению пожаров, 
проведению аварийно-спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах, выданную 
общественным объединением пожарной охраны и согласованную с Главным управлением МЧС 
России по Республике Мордовия;

копию свидетельства о смерти добровольного пожарного;
2) в случае получения добровольным пожарным увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания:
копию паспорта (иного документа, удостоверяющего личность) добровольного пожарного;
выписку из реестра добровольных пожарных;
справку (копию справки), подтверждающую факт получения добровольным пожарным 

увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период исполнения им своих обязанностей, 
наступивших при привлечении его органами государственной власти Республики Мордовия, 
органами местного самоуправления к тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных 
работ, спасению людей и имущества при пожарах, выданную общественным объединением 
пожарной охраны и согласован с Главным управлением МЧС России по Республике Мордовия;

копию заключения врачебной комиссии медицинского учреждения, в котором пострадавший 
проходил лечение, подтверждающее факт получения добровольным пожарным увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, исключающего для него возможность дальнейшей 
деятельности по профилактике и (или) тушению пожаров в составе добровольной пожарной 
охраны.

При поступлении заявления о предоставлении единовременного пособия государственное 
учреждение самостоятельно, в рамках межведомственного взаимодействия, запрашивает выписку 
из реестра добровольных пожарных в органе, осуществляющем ведение реестра добровольных 
пожарных. Заявитель вправе представить в государственное учреждение выписку из реестра 
добровольных пожарных по собственной инициативе.

5. Руководитель государственного учреждения в день поступления заявления о 
предоставлении единовременного пособия организует его регистрацию, проверяет соответствие 
документов пункту 4 настоящего Порядка и в течение 5 календарных дней направляет документы в 
Министерство.

6. Министерство рассматривает документы и принимает решение о предоставлении 
единовременного пособия или об отказе в его предоставлении не позднее 15 календарных дней со 
дня обращения заявителя за единовременным пособием.

7. По результатам рассмотрения Министерство готовит приказ о предоставлении 
единовременного пособия или об отказе в его предоставлении.

Решение об отказе в предоставлении единовременного пособия заявитель может обжаловать 
в суде.

8. Заявителю отказывается в предоставлении единовременного денежного пособия в случае, 
если представлены неполные и (или) недостоверные сведения и документы.

9. Государственное учреждение в течение 3 календарных дней со дня получения приказа 
Министерства представляет в Министерство финансов Республики Мордовия платежное 
поручение на выплату единовременного пособия для санкционирования его в соответствии со 
статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.



Постановление Правительства Республики Мордовия от 28 апреля 2014 г. N 175 "Об утверждении Порядка

09.02.2024 Система ГАРАНТ 3/3

Перечисление единовременного пособия производится на счета добровольного пожарного, 
членов его семьи или их законных представителей, открытые в кредитных организациях.

10. Контроль за правильностью начисления единовременного пособия, своевременностью 
подачи государственным учреждением заявки в Министерство финансов Республики Мордовия и 
выплаты осуществляет Министерство.

11. Финансовое обеспечение предоставления единовременного пособия осуществляется в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Министерства, являющегося главным 
распорядителем средств, предусмотренных на эти цели в республиканском бюджете Республики 
Мордовия на очередной финансовый год и плановый период.

Порядок дополнен пунктом 12 с 1 января 2018 г. - Постановление 
Правительства Республики Мордовия от 29 ноября 2017 г. N 617
Информация об изменениях:

12. Министерство обеспечивает представление информации о предоставлении 
единовременного пособия посредством использования Единой государственной информационной 
системы социального обеспечения (далее - ЕГИССО) в порядке и объеме, установленном 
Правительством Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными 
оператором ЕГИССО.

Информация о предоставлении единовременного пособия может быть получена 
посредством использования ЕГИССО в порядке и объеме, установленном Правительством 
Российской Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.


